
I n f a r m a c e * c í r k v i 

1 S 8 5 

číslo 7 

Pravý hoj církve je boj duchovní. 
Naše zbraně jseu 
víra, láska, naděje a odpuštění 

ker. Jean-Marie Lustiger,  
pařížský arcibiskup 



- 1 -

POSELSTVÍ KARQINkLA TOMÁŠKA EVROPSKÉM BISXUPSKÝM KONFERENCÍM . 

K l . : X ) . VÝROČÍ SMRT! S'-' -, MFTrnFJE 

Dovolte mi,milovaní, spolubratři v b'sknpském úřadě, abych Vás pozdravil v tomto roca, 
v němž slavíme velké jubileum: 1 100 let cd smrti apoštola SI wvanu, našeho arcibiskupa sva-
tého Metoděje. 

Křestanství přišla do našich zemí už na úsvitu dějin. Přinášeli nám je íránští, Irští 
a němečtí misionáři, jak to dosvědčují l i t e rá r ' prameny a archeologické nálezy. Po nich 
prosluli na tomto Božím díle svatí Cyril a Metoděj a jej ich žáci na ivtoravě, na Slovensku, 
v Čechách, v Bulharsku, Jugoslávii i v Polsku. Navzdory politrckému pozadí ajeho někdy 
kladných, ale i záporných vlivů, navzdory konfliktům a válkám, jež jsou vždy neštěstím pro 
nárrdy, r vzdory nepřátelství všeho druhu právě tito poslevé víry duchovně i kulturně cbsha— 
t i l i tyt» národy. 

Sv tí bratři nám ukázal }.;,3 duohovn í a kultarní hodnoty mohou vytvořit velká nadnárodní 
spjlečenství bez cmožení prostoru s času a nedbat přitom na národní h politické rozdíly» 
Přinesli náin pokoj Požího slova, víru, l i tu rg i i , totiž trvalé z;'kl ady křesťanské ho sptlečens-
tv í . Dali nám přiklad pravé svobody ducha, té svobody, která je zbavena jakéhokoliv předsud-
ku a řevnivosti, a ukazal i tak, že duchovní hodnoty jsou na prvním místě, Z to,".o důvodu je 
papež prohlásilse svatým Benediktem za spolupatrony Evropy. Prs to Vás prosím bratři ^ Kris-
tově pastýřské službě, abychom se ještě jednou velmi úzce sp«j i l i a nesli svým nere"°i a ce-
íému «hroženému svčtu víru a naději. Posíleni Božím slovem R modlitbou usilujeme © živou ví-
ru, kte:'á os projevuje láskou. Duchovní otcovství a bratrství kéž slouží v sí le Ducha svalc-
hf všem lidem podle příkladu svatých Cyrila a iVietcděje. JJ<o-oni i my jsme ochotni přinášet 
oběti pro to+J dílo v bezvýhradné věrnosti 3chu, církvi a nar3du. 

Dekuji Vám, že 'sto s námi spojeni při ¿slavě tohoto velkého jubilea. Pod"1 c Sv?J. , . 
Otce Jana Pavla M . , který nás vybízel ve své homII1T u hrobu svatého Cyrila v bazilice iva- , 
táh» K1¡menta v Římě 14. Ú29ra t . r . , je třeba dstranit všechno, co rozeatuje církevní 
společenství a jednotlivé národy, spejit různé tradice a kultury k jej ich společnému bohatst-
v í " . Papež právem chválí svaté bratry za jej ich rozho'nou jasnjzřivest, s níž budovali du-
chovní mosty tam, kde současný svět vyhlubuje propasti rozdolení. Je to symbolické, ža jej ich 
kolébky stály Pecku, hrob svatého Cyrila je v Rí.C- a hrob svaté Ir Metoděj s v sr cl Evropy. 
Zdá se, že je možné vidět další sytnot»! v pohřbu svatého ivletcdějo. Pyl konáa ve trojím r i tu: 
latinském, řeckém a slovanském. Svatý Metoděj je velkou výzvou nňjen pra dnešní Evropu, 
nýbrž pro všochny světadíly. 

Před čtyřiceti lety skončila nejstrašnější válka dějin. Jako u kdy předtím zůstaly po 
ní Evropa a svět rozděleny. Na Západě i na Východě jsou připraveny atomové zbraně a čská se 
i.a vhooný okamžik :< jej ich nasazení. Jjk jevto možné navzdory twlika výzvám v tisku, nsvzosry 
tolika konfc-rencíir, ve prospěch míru? Od poved je prostá. Když se v některých zemích potlačují 
základní práva na lidskou svobodu, člověk se brání. Proto hlavní podmínkou trvalého míru je 
respr'<tůvání základních lidských svobod. V tomto duchu si navzáje- pomáhejme šíři4 Boži krá-
Mivství, ono království pravd> a života, svatosti a milosti, spravedlnosti, lásky a pekoje. 

Praze dne 2C. května ly£5 František kardinál Tomášek, 
arcibiskup pražský 

Teď k Velehradu národe, 
směr rbrnt svojleh kroků, 
icim. z .pado a východe, 
i oj vody svojích toku, 
i srn čiňte lásky obnovu, 
tam stavte míru budovu! 

František Sušil /1SG3/ 

0 VÝ/;-;Aí?iU CYR!LOMETODĚJSKfHQ FOSli.NÍ PRO EVROPU 

" T.:ij mundt In jsac© csmpí^Ito " - celý svst byl v míru. Těmito slavnostními olovy : v j í : 
>e štědrovečerní martyrologium narození Krista. Byl to cpravdu veliký čin eísařo Augusta, 
-•vřel brány chrámu t*ha Jana t tím proh1é»U «vitový stav míru. Celá tohdajšf vscé.iiiá 



-z -

země se sjednotila pod jedním vládcem, římským císařem, pod jedním zákonem. Tsuha "Udí vy-
tvořit jednu společnost na celém světě se zdála splněna. Byl to veliký dar, který přinášel 
antický svět nové společnosti, která měla vzniknout - tá křestanské. Pchužel konkrétní sku-
tečnost nebyla tak skvělá, jak se zdálo. Jednota velké římské říše - pax Římana - byla sla-
bá kulturně i politicky. Jeden vládce se brzy c í t i l neschopen ovládat tak velký sv. t„ R. 296 
císař Diokledián uznal úředně tuto situaci a rozdělil správu říše na dvě části, západní a 
východní« Každá měla vlastního císaře« Byl to zpočátku jen administrativní Čin, který mel 
mnoho důsledků» Obě části se začaly rozlišovat, děl i t a časem vznikl mezi nimi antagonš 
Byla tu dvě hlavní města, Rnm a Caři hrad a dvojí svět, západní a východní, b. to se stalo crá-

' vl v době, kdy začínají Vystupovat na jeviště světa nové národy - barbaři» Vstupují do vzdě-
laností • ř íše, stávají se křesiany, ale už od té doby se utvářejí dva druhy národu 3 křeč r.é 
západní - latnnští a křestané východní. Tato situace se v 10. století vyhrotila v «tevřený 
konflikt politický i církevní. 

A to je právě doba, kdy'vstupují na jeviště s j j in nové masy národů slovanských-a usfdlu-
Tí se právě uprostřed mezi Západem a Východem, tam, kde byl3 pověstné ¡Hyncum. Teritorium, 
které kdysi patřilo k Západu, ale které v dsbě ikonoklasmu vyňal byzantský císař z jurisdikce 
římského papeže. Nyní tu tedy byli Slované. Velká otázka zněl as Kam se zařadí?. Eudou částí 
Výchjdu nebo Západu? Obojí strany jevi ly o ně zájem a knížata hrála dvojí hru, počítala, kde 
víc dostanou, ' 

Ve střední Evropě vznitcla Velkomoravská ř íše. K ní se tedy obrátily zraky světa. Půso-
bi l i tom tzv. i ršt í misionáři, a to s úspěchem. 3yi tu tedy zřejmý vl iv Západu, To mělo vý-
hody, a"ie i politické nevýhody. A tak se stal r . 663 historický fakt velkého významu» Ros-
tislav posílá poselství na Východ, k císaři Michalu l i l . , a žádá o misionáře»- Začíná staletý 
boj o střední Evropu. Další historii známe. Císař posílá dva bratry, KSnstantina a Metoděje, 
misionáře docela zvláštní. Znají slovanský jazyk a.sžl j í se celým srdcem Se svou misií. Ale 
stalo se tu něco zcela zvláštního. Oni pochopil i i mimořádnost situace-z hlediska církevně 
politického« Ncooslavíli se zásadně photi. západním misionářům, ani se nepokoušeli vtáhnout 
More-"i do výlučné sféry byzantské. Pochopil i , že svět, který se tehdy' beznadějně rf> : ielcval 
ňa Východ a Západ, potřebuje t řet í , neutrální sféru, Ř.terá by napětí vyvážila. Obrovské masy 
Slovanů, zdálo se jim, maj' toto poslaní,: být mostem mezi vznikající propastí evropské vzdě-
lanost1. , , 

Velmi údivný je fakt,-že pdchopil tuto mimořádnoct slovanské mMe i papež a schvál i l na 
území? které považoval za svou jurisdikci, slovanskou l i tu rg i i . Jak by byla vypadala církev 
s Struktura světa jinak,, kdyby se byla. misie v tomto duchu udržel a? J i s té jinak než dnes. 
Čí je vína, že misie padla?. Ne'budemo hledat viníky, ale. konstatujeme jen výsledek, Slované, 
kteří byli navoláni Bohem, aby smířil i protivy mezi Východem a Západem, se stal i první a 
ne j tragičtější obětí tohoto rozdělení. Sami byli rozděleni na dvě části, na dvě církve, vý-• 
chďdní"a západní. Svatopluk vyhnal Metodějovy žáky na východ a bulharský kníže, který je při-
jal , vyhnal o něco později latinské misionáře. Evropský svět se rozdělil. Zůstal po staletí 
rozdělen a je rozdělen dodnes. 

Není naším úkolem analyzovat situaci politicky, ehe je naší povinností zamyslet se nad 
papežským ) i stem z 31.12 i 910, ve kterém jsou Cyril a Metoděj prohlášeni za patrony Evropy. 
Jaký sr.yol máne tomuto l i s tu dát? Často jsem se ptalp jaký mel ohlas ve světě. Ne zrovna'" 
štastrě jej př i ja l i někteří zástupci slovanských národů. Ti jsou totiž ve stálém pokušení, 
že si z cyrilometodějské úcty udělají eltáříček pro svá vlastní malé zájmy* Daleko lopš" po-
chonení i sem viděl v séri i přednášek, které organizoval I v i tál i i , na nichž mluvní slaviolé 
z univer~.it. Tam se více méně opakovalo toto mottos Slované jsou národy, které ;•.. u rám b'í;2-
ke. Ué"]o o :>!ch víme. Ale jsou schopny přinést ještě nové prvky k oživení vrdoh noátl, ^kui í::~ 
ry a z •/' -VHo křesťanství. K tomu je ov-;em nu :.r.éf aby si Slované nejdříve'sami uvSdcmll i syr u 
pravou ml". Host a svou typickou křes-: -¿ruskou tradici, z které žije je j ich Úlová ;:.r;avá yr.f-tura, 
která rcsv=- z ;"du. Jiné národy měly svou dámou kulturu, kterou .pcnenáhlu ;.>okř. slon? . ' •. 
U Slovanů je vznik kul tury totožný s přijetím křestanství. Být si vědom své vl arlní jdon ty, 
to je téma, kterým se zabývají vo.-ohny národy v dnroniin-novém světě» fíe:--' 'i/a hy to by- \ naš«j 
první pov niiost? a J í t ke kořenům znavená nají» Krista. Tak totiž záciná před.spév k s «angel iu 
• d sv. Cyríias 

wJsk proroci j iž dříve předpověděli, 
Kristus přichází shromáždit národy, 
nebot je světlem celého tohoto světa." 

¿ L MnpnřjQVA SOUDMÍHO. _7/KONÍKA /Zf\K0N StDif/J LJUbc*^ 
V každé, při a žalobě a u'ání je povinností knížete a soude« nepřijímat udání bez mrohvoh 

svědků, ale třeba ř í c i stranám a žalobcům a udavačůms Nedokážete-7i to přísežníky, jak ve!S 
I íáiuh cožíi očekávejte, že př'jmete týž trest..kte^ý jste vyslovil I proti '-.—WíMu 



^ARO5.L0V*:USKÝ BOHOSlufgŇf. Jklll'K ü S'..OV' 
U Slovanů řlmskáno rbřodu se c.i dooy cyrll omcL-v •;"kýcn ož; 'vT ) r>enMr?itě v služ-

bě jazyka c o. i -tV' \x) v cK;r- ' -'-érn p; ' F v d( - ' 1 r.~ -•;;•. . • .rv VK S 
1 ÍM/. Tuio zvlášlno-:':» o ".'3 ojed CM V _ cír-.-,\; .* • ' . ¡ ' i Inocenc iV. r . 1«.48. 
R. 1935 bylo toto p: í v ' : : ^ .no na ceb b ví -''V 

V Čechách co cirk:'/i i slovanštiny užívalo t v b t r v j až tí v y n u t í s- —obských 
díktlnů i k'¡ástara sázávskébš r . 1057. Slovanská t t tate i« iápádníhá obr" ..' byla p.- . v : 
kl ášisře ornátovém v Praze /založil Karel IV. r . 1347/, v P&l -ku v krsKo^kb kl-lb . v 3-
ném Kle pař. Toto privilegium bylo ©puštěno v XV. stol, BenedikťXV* £1 5o ilbO r:-r v ! tutá 
v/ácnou výsadus Staroslověnská 'i itvrgi.a je povolena v Praze u sv. V'-' 3 a u sv>- v i ř : , na 
Vyšehradě'a v Emauzích. Dále na ve St» Beles*avi, na Svaté Hora a na V e l x ! ě e 
svátcích sv. Jana Nap., sv. Prokýpa, sv. Cyrila a .-„¡etaciěje, sv. Ludmily a sv. Václava. 

Y S J ^ S L . R» IBP? P$1 OSlAV/fH lOOO^V'-''^í SMRT!. .SV., J ^ ý -i 
Před 100 lety organi zátořf náboženských ©slav na Velehradě; m:;r-el i_ překovat nelíSrst 

státních úřaeů a r^olbslství odp.Yců církve. Ne.:p:-ve nbeckó I b t y ve Ví cm t ly na pc prach, 
ře jde o válkou a yol mi nebezpečnou. "pans. 3bst!ckoutif akcí. Okresní voli cíny měly /a. 1,1 
přísně střežit všechny akce a zskrooovai pjdté nim. Když -to všechno rob.b; b zlc;;vt r b b n í 
českých a moravských katolíku, nastoupil do boje liberální tisk řc jš í f : t:'.iía r.vpravd :ýr.h 
zpráv. Všechny l i s t y , které.'útočil y proti velehradským oslavám? se roopsaly s m v ̂ bodrou har-
1 ¡vostí a neskrývanou škodbl ibostí o tom, že r;a Valehradě vypukly nakaz': r-é n s m - j a k á s i 
epidem'e, která prý ohrtbuje celou monarchii. Všechny poplašní správy kv ¡čily c- kr,jy nebo 
nepřímou výzvou na státní úřady: zakázat velehradská slavnosti. Pretexty okenní tío lékaře, 
velehradského děkana a jiných , pří'! 15 nepomohly. Mfstódržfcí v Brně J í l ra l ^v^bac.í^n:.«^ 
ních výprav, aby se poutníci zdržoval 1 na nocleh na Vel ohradě a v «kol í . YaJ )a\eznRní .sprát 
va odmítala vyprav! t pro goutníky, zvláštní vlaky. A přesto j iž v červnu přki-ózelí na b b ohrad-
poutníci v t is íc ích a pout v červenci znamenala nádherné vyznání věrnosti íyri¡ometodéjskámu 
•dkazu. • 

Při čtení zpráv by ěe chtělo říci "nic nového pod sluncem" nebo lidově "podobnost Čistě 
náhodná". Mluvení o politickém klerika! i a nu nebo o ideologickém teror b-zu, teco:.;-.: ' překáž-
ky dopravní í "páče a zdraví", bezprostřední opatření 3 bodl ivé střežení , to všfcc;v«3 jsou 
věci jpámé až příl iš ' naší generaci. 

.OP' ^ix 
V Římě byl vytvořen zvláštní výbor pro pořádání oslav sv. Metoděje. Do' tohoto výboru 

patří patří především všichni představení slovanských domů nebo studijních kol oj í v Rimé a 
s nimi pět zralců z oboru archeologie, dějin apod. Mezi nimi je P. J i ř í Maria Vusalý, který 
se účastnil po 11 le t archeologických výr.HsnS-na Moravě. 

Táviěř padesát!čienrásu plánu.přede-dá kard. Rubín, prefekt Kongregace pro východní církve. 
Jeho sekretářem je Ukrajinec are. proslav U a r J ' n , náš velký př í te l . Užší pfsrovrí ;vyber se 
soustředil na 4 obbStU ¡Y"prava kongresu, výrvcy, tisk o aucbvizuální pros^rfetíky^ ite ken-
gres už se sešlo tolik přglívšak, že bu-iou Vybráni jen někteří př?dr.4Sející. Jinak v"sv:«iy 
vědecké příspěvky vyjdou tlakem jako Acta a taxo publ ikace bude dokumentem pro : onovt. 
Ve Vatikánské knihovně budou- vystávány mimořádně cenné památky, např. ruxvpísy-a !kor;g-: Nâ  
výstavách v gale-lích,se účastní slovanské národy, budou např. vy:->aveny \ cyr!lo;^tec¿jské 
památky z Makedonie«. Články v tisku, filmy, diapozitivy seznámí taká evropskou veřejnost 
s činností spolupatror.ů Pvropy. 

Účast na slavnostech na Velehradě sl íbll biskup Jan Ludvík l&řkovský c USA . 
Oya naši římští bohorlovči budou vysvěceni Otcem biskupem J . SkasVadou v Hlwpngen./NSR/ 

kde byl vězněn sv. Metoděj. 
V Paříží sloužil 9o6. pařížský arcibiskup kard. Lustlger mši sv. na památku sv. Metoděje. 

Ktncebb; v'cTo s ním ví ca evfopslcýjh biskupů, c.-.-láštš zq střední a východní Ev^py, me l̂ r/'ml  
í -biskup D. Hrušovský. Mší svaté byly .přítomny skupiny Ccchů, Slováku, Chorvatů, Pcl¿íús L b 
tevcůp Slovinců, Roců, Ukrajinců a Madarů 

,:go j-í-.., Tote samému, ala všem tem krsisn^ slovanským'jej po sílám jako učitele cd Boha 
» od svatého apoštola Petř i , prvého náměstka a kUčnfka království nebcckáhOo6' 

! í v * t sv. Metoděje 



S VOLNOSTÍ . A t/sKrt) JA. yi-.£HPM 

Cyril a tóetoděj byl i vzdělaní Rokové, Nepřišli však do našich.zemí pře \o? aby hlás .1! 
řeckou kul turu anal fabetům, kterými tehdy naši předkové ještě .namnoze bŷ  i» Vydá-i ce na tu-
to cestu bez návratu, aby hlásali Krjsta» Z vděčnosti za tuto jejich,obět p:r .:.< j í poutníci 
stále na Velehrad a budou putovat, ax j iž okolo pouti vykfádá kdo chce co chce. Půjdeme 
vzdát velkým apoštol čg? , projevit vděčnost za lásku, s jakou se ujalí našich předků. Všech-
no' ostatní včetně vytvoření písma a kul tury bylo ve službách hlásání evangelia;, jak svědčí 
např» kříž, kterým abeceda sv. Cyrila začíná místo a l fy , prvního písmene v řecké abecedě. 
Všechny jiné 1icoměrné interpretace a pokusy přivlastnit s! je j i ch dílo a zdůrazňovat přitom 
druhotné, i když velmi důležité aspekty, jsou naprosto nepřijatelné a nesprávné» 

Není příje. mné vidět, jak se tak velká událost upravuje ve prospěch momentálně partiku-
lárních zájmů, když už j ? nelze přej í t mlčením . . . . V každém případe si můžeme vzpomenout 
na Bruče Marshalla, větu: "hlásit se k pravé víře i přesto, žs j i vyznává také spousta pod-
vodníků, tomu se už říká statečnost.Tuto pozoruhodnou větu napsal v jedné ze svých knížek. 

Postava sv. Metoděje ční vysoko k nebi nad všechny možné tahanice ckolo jelp ^¡-íla í 
osoby. To je nejlepší záruka, že se nikomu nepodaří udělat z něho něco jiného než to, čím 
opravdu byl, totiž hlasatele Krista našim erdcím, a to v zemi, do které byle po smrti uloženi 
Í ieho tělo s poctami, jaké naležely misijnímu arcibiskupovi Velké Moravy. 

" . Petr Kol úř 
0 EVANGELIZACI 
Římskokatolické církvi se nejednou vyčítá, že př í l i š lpí na evropském modelu křesťanství 

V'minulosti byla tato výtka dost oprávněná. Naopak zase východní církve vycházely co nejvíce 
vst ř íc kulturním a společenským zvláštnostem jednotlivých národů» Jenže právě na příkladu vý-
chodních církví jsou patrné norýhody přílišného přizpůsobování* Staly se z nich národní církve, 
ztrat i ly jednu zo základních známek Kristovy církve, a to universalitu.-» Kristus přišel spasit 
všechny l i d i a církev má pokračovat v jeho dí le . Naproti tomu národní církve se zaměřují jen 
na členy jednoho národa. Trochu zjednodušeně by se dalo ř í c i , že ruská církev chce sloužit 
¿<?n spáse Rusů, řecká spáče Reku. a tel. Totéž se stalo i s anglikánskou církví po odtržení oo 
Říma. A totéž by se mohlo stát s'mladým i církvemi, kdyby chtěly p ř í l i š za každou cenu stavět 
jen na vistiií domácí kultuře. 

Odmítání evropského křestanství má někdy náboženské pozadí. Opí^aj' se * ně někteří 
po l i t i c i , kterým evangelium překáží v používání nevybíravých prostretku a v dosahování ne-
křesťanských c í lů . Takoví pol i t ic i ecnotně přijímají evropskou techniku, evropské zbraně, 
evropský přepych ve svých palácích, ba i nekřestanskouvevmpskou ideologii, jako např. marxis-
mus. Jen křestanství nei V takové případě vyčítat křestanství, že je evropské, je neupřímné 
a nemůže přinést vhodné ovoce. Je tedy jasné, že vhodné zasazení evangelia do domácích kultur 
není vždy snadné, ale je třeba o to usilovat, aby se na jedné straně zachovaly a zušlechtily 
domácí kultury a na aruhé straně, aby si i male národy uvědomily, že. nemají zůstat oddělený-
mi náboženskými ostrovy, ale Že jeevangel ium povolává do celosvětové křescanské rodiny Bo-
ž ícb dětí . y 

1 TAI..SKA PASTORAČNÍ CESTA JANA PAVLA 11. 15. - 17. ČERVNA 1985.. 
V V / • » v c •» • Svatý Otec konal tuto pout po cestách posvecených jeho předchůdci, sv. Piem X. a Janem 

Pavlem ! . Proto navštívil Vittorio Veneto, kde byl Jan Pavel 1. biskupem, Rlese. rodiště 
Pia X,, Treviso, mfsto jeho kněžského působc i í , v závěru pak Benátky, jejichž patriarchové 
Pius X. , Jan XX I I I . a Jan Pavel I . se stal i papeži. 

Ve Vittcr io Veneto zahájil svou návštěvu setkáním s těmi jež zasvětil y^vů j život vý-
hradně Bohu. Po všechny t ř i ony na různých místech začínal takovým setkáním s řeholniceml 
svoj den, aby nazračil, jak si j ich váží, jak spoléhá na je j i ch služby církvi a svědectví 
života, jaké vydávají Kristu, na je j ich modlitby a oběti, jež jsou pokladem pro církev a pomá-
hal i utvrzovat víru oratří a sester. V Trevisu v katedrále zdůraznil dvěma tisícům řehoTnic 
v radostné atmosféře závaznostslibu vůči Bohu a varoval je , aby ve snaze přizpůsobit charisma^ 
vlastního řádu, či kongregace duchu doby nepropadly zouržoazněr,í řeholního života, jež nemá nic 
společného s oddaností Kristu, jakou žádá evangelium a řádová pravidla. Také nemocným věnoval 
.papež všude svou návštěvu a děkoval jim za je j ich podporu modlitbám! i obětmi v utrpení. 

V 3 Vittorio Veneto se konala na náměstí před katedrálou bo i os!už ba sleva za účasti 20 t i -
s íc věřících. V promluvě Sv. Otec vyzdvihl pastýřskou horlivost a lidskou dobrotu svého před-
chůdce .lana Pavla I . , kterou, zdejší věřící trmně zakusili. Citoval některé výrazné výroky 
pastorální moudrosti, jeto starost o řádný růst křesťanských rodin, o výchovu mládeže a péči 
o růst kněžských a řeholních povolání. I v katedrálépřl setkání s koSžími, řehoíníky a řehol-
ní cemi zvolil papež v promluvě myšlenky Janapavla 1. s "Vzpomínám sl na nejštastnější 'chvíle 
svého života, když jsem s rukama vloženýma do biskupových dlaní řekl *S11 buj!ÍM Tehdy jsem 



- 5 -
Pocí t i l . že jsem se zavázal na celý život, A nikdy mě ani nenapdlo , že by to mohla být pou-
ze ceremonie*" 

Odpoledne 15.6. odletěl Sv. Otec do Riese, rediště Pia X. Tam zahájil návštěvu vrpoutní 
mariánské svatyni, je j íž ptčátky sahají až do 14. stol. Zde malý Jesef Sar00 se učil hovo-
ř i t s Bohem, přicházel sem jako bohoslovec i jako kněz. Pak po návštěvě jeho rodného domku 
vyvrcholil edpolední program mší sv. v městském parku. S papežem konce!ebrovaJo 30 biskupu 
a 70 kněží. • " 

Večer přivítalo papeže 5 t isíc mladých v Trevisu . Pa radostném setkání následovala ce-
lonoční vigi l ie modlitbb za papeže. V neděli pozdravily papeže řehol nice, pak př i ja l i požeh-
nání pacienti a zaměstnanci nemocnice 3 semínaristé. Konce!ebrovanu mr> pv. se .¡'.ona! a na 
sportovním stadione za účasti 40 t is íc věřících, Papež mluvil o velké nr eca fá , Pis X, 
/žil 1835-19'I4/ papežem cd reku 1903 . Tento papež vynikal velkou pokorou a her! ivostí, byl 
to"hořící onen". Snažil se o odstranění náboženské nevědomosti a tnjeval za z!epšerií spole-
čenské ho postavení chudých. Jako papež musel řešit vážné rozpory, ale vždy měl odvahu a roz-
ho inou vůli chránit církev před rizikem učení vzdáleného cd-, čisto-y evangelia» Odhaloval kl am-
né^teze modernismu, dával se vést jen touhou po pravdě. Byl jedním z prvních papežů, který 
zdůrazňoval laický apoštolát. K tomu Jan Pavel I I . řekl: "Účast laik" na apošxoíátě není mís-
to ~ljžby knčž í, ale patří k základní kvalitě každého pokřtěného, jehož Kristus posla! do 
s- í '3, aby by! svědkem víry mezi bratry a hlasatelem Božích zázraků- Svědectví života je vel-
kou úlohou laického^apoštolátu, což přináší s sebou velkou odpovědnost. Každý laik musí poz-
nat svého uáitele Krista a milovat jeho církev dětsk®u>láskou, aby byl opravdovým apoštolem." 
Pc mši sv. požehnal papež šest základních kamenů pro nové kostely treviské -ecéze, navštívil 
staré a nemocné kněze-v kněžském domově a odletěl-co' Benátek. 

Benátky přivítaly Sv. Otce s největší s l ¿ v j - j , rozezněly se všechny -izvony, pak se rozvi-
nula historická regata se 60 plavidly. Papež nejdříve adoroval v kapli ilíadonny deila Salute, 
pak přesedly do starobylé gondoly a na ní doplui po Cana! Grcnde k molu, kde dříve benátští 
vl .'••¡otívé přijímali krále, knížata a vyslance. V 17 hodin se konala na náměstí sv. Marka mše 
sv. l i turgi í svátku Božího .Těla. S papežem konce!ebroval benátský, patriarcha káro'-, Marco 
Cé, 6 biskup" a no 200 kněží. V homi 11 í papež přiblížil v ě ř í c í znovu velkou postavu' jejich 
patriarchy a kardinál a,sv. Pia.X., jenž se zapsal do dějin církve jako papež Eucharistie. 
Li '«'ovři ) to, aby věřící hlouběji prožívali eucharistické tajemství-...doporučoval časté, ba 
kždodtínní s v. přijímání/což bylo do té doby neobvyklé/. Dek; nem Quam singularis r . 1910 
e:."eli!y aby už sedmileté děti mohly přistupovat ke sv. pří jíinoní» Povzbuzoval kněze, aby 
často udíleli sy0 přijímaní nemocným a trpícím^ po mši sv. se Konal® tradiční procesí Božíhc 
Tčlc. na náměstí sv. Marka. 

V:;řer v divadle se papež účastnil koncert;-, na jehož pořadu byla I I . symfonie Gustava 
Máhlera« Při setkaní s umělci Sv. Otec řekl: "Unění je všeobecnou zkušeností l idsko . Nemů-
že být jen pouhým předmětem nebo prostředkem. Církev cítí'povinnost připomínat sobí i ostat-
ním, že I umění craěřuja lz't- ťřendentnú. Bez umění by svět ztrati l svůj nejkrásnější hlas." 

V pondčM 17.6» po rann, •„ setkání s řehol ničem i byla významná mše sv., kterou Jan Pavel 
I I . sloužil v kapli ženské vězníce, v níž sí odpykává trest na 120 žen, většinou mlndých. Při" 
této mši sv. udělil papež třem ženám svátost biřmování. Za vůdčí l i n i i promluvy zv:"i i'r J o ' 
Pyvel i ! , citát z l istu ZI dům i Mějte oči upřeny nu Ježíšel Pak vyzdvihl tř i závažné myšlenky: 
smířeni, milosrdenství, naději. Rekl: "Každá z vás nosí v tajnosti svého svědomí svou historii. 
Vši c i; SO můžeme zmýlit. Tres+ je pro odčinění a náhradu, nikoli pomsta, Vím, že není lehké 
prožívat s důstojností a trpělivě tento trest. Dny jsou dlouhé a reky jako tv nemíjely» Fes-
tu j-i š:- r-vaz! csbou vzájc..ncu důvěru, navazujte rozhovor, ctevř+- se přátele1, Snažte se navzá-
jem ,..;. pat. snažte se egovit svou osobnost, najděte cesta k u,nu. Ne k jakémukoliv Bohu, nýbrž 
K tv. Bohu, který se ukázal jaks Otec v laskavé tváři Ježíše z Nazareta. Rozpamatpite se oa 
ne"-o a laskavé objetí otce, který se setkal s marnotratným synem. Bůh je první, kd' miluje. 
Jestl iže mu dovolíte, aby se s vámi setkal , vaše srdce znovu získá pokoj. Potom tudo lehké 
^ doo vídat v lásce na lásku. Abyste toto pochopily stačí, jest! i že' se zamyslíte nad Ježíšem na 
křiž i a nad lotrem, který byl spolu s ním ukřižován. Ježíš ho u j i s t i l : "Ještě dnes budeš se 

v r á j i ! " Toto je ^první a rv-j krásnější cbraz novéhs lidstva. Lidstvu milosrdenství a edpuš-
t-RÍ. Církev ví a c í t í , žs I onb se zrodil a.na kříži z to bití, milosrdenství a z tok?*-! cdpuš-
tč: ; • • , 

V 11 hsdin přivítalo bouřlivě Svatého Otce na dva 'tisíce studentů se svými pretosory a 
as: ' :.vty» Jan Pavel I I . se v promluvě soustředil na význam vědeckého výzkumu pr? společnost, 
no formaci lidské osobnosti apod. Nezapomněl ani na současné sociální problémy, které trápí 
studenty, zvláště pokuJ jda o jej ich nejistou budoucnost pro nedostatek pracovních míst. Zdůraz-
nil také, že ̂  univerzita by měla svést" mladé l idi ke službě číovc?ui, aby Lvi a místem setkání, 
niks>l® konfliktů» • 

Odpoledne se papež modlil v kapli zasvěcené "Hvězdě mořské" za ty, kteří zahynul i na moři.' 
Odtud pak odjel do velkého střediska c!.3mického průmysl:-; kde pr- 'e na 20 t is íc ďčVrfíků. 
Setkání se pro déšt kenalo v katedrále» Po projevech • «•>' k° a odborářů papež vě-



- 6 -
trýznivým problémům pracujících, zvláště nezaměstnanosti. V závěru Jan Pavel 

: pistayení pracujících uspokojivě vyřeší jen tehdy, jest»lže se :-;m6ní základ-
sá se stanovisko, že práce je pro člověka, že cílem práce, je člověk. 

nova! sv>u řeč 
zdůraznil že se 
ní postoj a uzná se Stanuv i ¿e pr j c pi 

Třídenní pastorační céstu Ja»'Pavla I I . zakončilo setkání s mládeží 

Iy"| LISTY. 

Svatý Otče, 
chtěl bych Vás u j i s t i t , že jsme byli celým srdcem s Vámi na Vaší křížové cestě 

Holandskem. J i s tě Vám ani nám nebylo tajno, že to bude Vaše nejtěžší cesta. Tím víre nás 
těší , že jste j ; podnikl. Děkujeme Vám, že jst tam jěl a tak poněkud snášel útrapy podobné 
těm, které snášel na svých cestách sv. Pavel, druhý patron Vašeho papóžskéhd jména, jsou to 
pravá vyznárónání Ducha svatého za utrpení pro Ježíšovo jméno. Jsme s Vámi, protože nechce-
me, 'aby Vám diktovala ulice kamením, urážkami a bombami - to jsou známé prostředky te&nýčh 
preUkřestanských s i l . Jde-li někomu o reformu Církve, měl by především zavrhnout takové 
"mass-media". Mima tc víme, kdo si jimi slouží a komu slouží . . . 

0 Vašich narozeninách jsme na Vás vřele pamatovali. Myslím, že mohu mluvit v množném 
čís le, velkém ¡„nožném Čísle. Současně prosím za prominutí zpoždění - není vile v našich mož-
nostech. 

"Konečně Vám děkujeme, že jste jmenoval kardinálemvnašeho krajana z bratrské!« Slovenska. 
Je to velké vyznamenání pro tento malý národ, který ted s námi společně nese Kristův kříž, 
ale též vědomí, že patříme k sobě v cyrtTemetodějské.m odkazu a závazku. 

Jsem Vám, Svatý Otče, synovsky oddaný 
V Praze 2Ca května 1085 Jcoef Zvěřina 

. . . o 1 

Otče. kardinál o, 

. _ j - . . ~ - _ ._„r. _ _ . . _ w , »/ ^ «r 
je dobře a vidíme v nich působení svatého Ducha - takže letošní Letnice boy pro rva velikým 
svátkem, S lav i l i jsme je vroucnájI než jindy - s velikými nadějemi v moc a s í lu lásky, kte-
rá je zórukcá vítězství nad vládou nenávisti, teroru a ateistického temn? . / ' . 'i . r, . i . _ - _ •• ••• ' •< r\ . u • ' • .1. 

V tddanostl víry 

V Praze 2C. května 1 3C5 

"Katolickým novinám" 
v Bratislavě 

Každý úspěch Vašeho národa mne osobně a mnoh mých přátel upřímně těší a ví táze zdatnost 
svých pokrevných bratří a především svých bratří ve víře cyrilometodějská. Preto s údivem 
a bolestí l,onsta.tuj!? jak KM přešly téměřmlčením tak velikou událost, že se Slo ; , 'k stnl kar-
di r.árfiín» Syn Vašeho národa byl povolán, aby svými schopnostmi k b'ltvani Kris ¿ova 
Království 1. 

Důvody toho mlčení cvšem znám,, Ale vzpomínám-jak přijal [ t lský nár-vi vol hi svého syna na 
Apoštol ¿ký Stolec, i polská vláda se l< tomu. faktu vy.'lomila r t U nás ovsem jsou zpv.-o™ 
by zcela j iné, [W dávno se vyjádřil jeden cr-J-náří "Vždy v my tu hrajeme .druhé housle i " f t t 
tekrát nehrály žádné« Když i:ž hraj í , hrají přidělený part a často je j ich dvojhmaty zní 
falešně. 

ím Vám ted v S D * Š yy ísdPt soustrast k.Vaší svobodě náboženská i rov*" " ' ř fó . Ale v'as."-- 
mu háf1 • a slev?"* ke mu kátol icrafm \yol,,•••:.'. 1 i radostná blahopřán- že r- j ' srdci h ' t * 
Vi šVó vj voikéiu syna • Nase radost nezná hranic zemicisnych ani ¡¿oologickýuu 



- 7 -V v v * » * 
Necht Va;eho, našeho a cele Církve. Josefa káro'nála Tcmka vede Duch odvahy a mcudrcsti 

k dobru Církve i Vašeho národa • -n - ' ' - • • - • -i 4 A • t 
V Praze 2c.5. 19C5 vr. Josef Zvěřina 

Pravoúhl ¿ 4 5 
150 00 Praha 5 " 

PS Tento dopis prosím pokládejte 
z o veřejnv. 

DALŠÍ i NFORivi&CE 0 . ZÁ̂ -HU PROTI. KATCL I (K^VU SA-iv; i ZDA TU 
Jak jsme oznámil i v i-, b/t5, tylo 11. dubna 1 9b5 po domovních prchl ídkách zadrženo v 

•Cechách a na ňbravě šest katolíků. Po výsleších byl i tř i z nich propuštěni za .čiyři dny: 
čichal holeček, Květoslava Kuželová , oba z Prahv, a P. Radim Hložánka z Petřvaldu u Oitravy. 
Další tř i pak byli propuštěni po 5-6 týdnech: Ing. Václav Dvořák /15.5-/, AJo1f Rázék 
/20.5./ a RNDr. Vladimír Fučík CSc /22.5./. Všicht,' byl t covinčni z maření s tá tn ík dozoru 
nad církvemi - § 178 t r . zák. 

V této souvislosti zahájila Bezpečnost v rozsáhlé míře výslechy dalších l id í v rol i 
možných svědků, ̂ v někcl ika případech rovněž po ''oraovních prohlídkách. Zatím je známo kolem 
40 jmen katolíků, takto zavolaných k výslechům, a to z Prahy'mj. teologovu Dr, Josef Zvěřina 
a ,Dr. O.to Iviádr/ z Hradce Králové a okolí, Ostravy, Olomouce Brna aj. 

^ Pokud jde o věci zabavené. př : prohlídkách, soudí se, že do ruktu policie paďlo aei 10 
psacích a 10 rozmnožovacích strojů kromě toho hotové tisky a zásoby papíru apod. 

Podle dostupných zpráv se chovali naši lidé při výsleších dobře. Neuznávali povinricst 
vypcvídat v tomto případě, kdy se nejeoná c skutečné soru-en i zákona. Kromě toho jim fakazu-' 
je jej ich křestanské svědomí komukoli a čemukoli nespravedlivě ubližovat, i jen*sdělením prav-
oy. Naproti tomu vyslýchaní poukazovali na to, že kdyby byla normálně k'dostání náboženská l i -
teratura, nemusdi by si j i katolíci s obtížemi a s rizikem opatřovat sami. Tím.cbrátil i 
•stř i obvin ní na správnou atíresu: Na státní administrativu, která proti mezinárodnímzávaz-
KŮrn a v1 astrím zákonům petla^uje orává svých vějících občanů. 

Potěšitelné je, ie se katolický l id povětšině nejen nenechal zas+r-ašit po"1 icejním ná-
si l í.n, aTedáv-í najev» vůli uplatnit právo nr svůj tisk a to tisk nezpl i tizovahý a nezfal št-
vaný. Všemi způsoby, která j . -u po ruce« 

Je znáno, že např. v v S*věts,<ém svazu čcs od času odhalí policie tajné náfcjže-ské tis-
kárny a dá zavřít několik Ivdí na létavdp vězení, ale vždycky se najd' j í n í , aiy pomocí ra~ 
• v sestavených strojů utišovali nl ad svých bližních. Na sv, odsouzené cleny je jej ich spole-
čenství hrdé a je ji:» vděčné. "ř? 

VPIÁNÍ PC oVOBQDĚ . ' 
"Přiznáme si dnes více r.ež jindy, jak je naléhavé a nutné vqlat po svobodě pro církev, 

aby te>t i i mohla vykonávat svůjvúkol a poučovat své dítky v křestanské víře. Bohužel není 
má1o těcb zemí, v kterých je bud zcela potlačeno nebo alespoň neoprávněně.omezováno práva 
jednotlivce na svobodu, právo rodin vychovávat své děti i právo náboženských sóolků vzdělá-
vat své členy. V této slavnostní cnvíl i žádáme znovu vládní činitele, aby pro oobro vlast-
níc,. národů respektovali v náboženské' oblasti práva l id í i náboženských společenství na svo~ 
oocu, & to .jak po stránce sociální, trk i politické. Je přední povinností každé státní moci 
oh-ánit a Š í ř i t základní 1'dská práva; /Prohlášení I 1. Vatikánského sněmci o náboženské svo-
bodo/" -

Pavel VI . při zakončení biskupského synodu 

ROZHOVOR OTCE KARCI.f&A . .TOMÍKA S I TALSK&Í N0V1 ílÁŘEid 
Rozhovor byl uveřejněn počátkem června v :taíském týdeníku II Sabate. 

_0+ec kardinál odpovídal na otázky týkající se vztahu církve a státu u nás, kněžských sa-
mínářůj, neobsazených' biskupství, vyučování náboženství, jubilejních oslav sv. .VietžJčic a orga-
nizace PÍT. Seznámil novináře též se svým poselstvím «»^opekým biskupským konferencím. 

v4 Tento rozhovor vyvolal nelibost čs. úřadů, takže vedoucí Stát. úřadu pro církevní zá-
ležitosti považova. za nutné - jak vy-vítá z data zprávy ČTK, uveřejněné v denním tisku 6.6. -

nerespektovat předepsaný klid při rekonvalescenci Otce kardinála po srdečním zákroku a eseb-
V® Av *}©všt ív! l v paláci, aby mohla být co nejdříve vydána zpráva, znevažující článek uvě-

zněny v ! 1 Sabate, lak se alespoň v íř íc í dozvěděl i . že vůbec nějaký rozhovor se uskutečnilo 



P • ! T :- ' ' " :k' KfUKilr' " S T Ř E D O U PG/^RNnSTI STB 
Dpe 5. 6. IS65 byly Státní bezpečnost' v časných ranních hodinách přepadeny tyt» fran-

t i škánské ksmun i ty: 
Dvě komunity v Košicích, prohlédácjry byty, odňaty liturgické knihy a věci sloužící boht 

-Odžbě^ Do vazby byl vzat br. Bystrik Janík. 
Téhaž dr.J a v temže čase dvě komunity v Pepradě. 
Františkánská komun'ta v Praze-Kunraticích Liašatova 8 zažila přepadení takts: KZlern  

6.30 hndin se dostavili čtyři muži v c ivHu a představili se jako členové Stá .ní bezpečnosti 
z Popradu- Vadl je kapitán Zásada. S nimi př iš l i dva členové SNb v uniformách, dva fotogra-
fové a jedna nezúčastněná osoba, celkem tedy devět l i d í . 

i Přehlídka trvala do poledne. Byly odňaty tyto věci: Misál ke mši svatá a krabička s vel-,-
kýni hostiemi. Pan Kapitán je s úšklebkem nabízel ostatním: "Vezměte si,chutnají dobře?" 
Dále byla odňata soška sv. Františka a řeholní roucha. S íbdobným úšklebkem srovnal náš há-
bit s rouchem sošky. Byly zabaveny knihy k liturgickým hcdinkám, knihy v- ' t . ó K^vLnskau 
akademií a.pisy týkající se františkánského způsobu života. Os«by i věci uyly vJejgrafovány 
i- na barevný materiál. 

Jden z našrch zaslechl: "Skoda, že jsme nenašli kal ich!" 
Po obědě byli dva bratři a dvě 'sestry odvezeni k výslechům na policeiní stařicí v Praze 

ul Novodvorská. Výslech trval u každého hodinu až dvě hodiny. Potom byli popuštěni. 
teto bvlo j i ž druhé přepadlí františkánské komunity v Kunraticích za dva roky. 
Bratři a sestry sv. f i anfeišek úpěni ivČ pres.': "Začněte se znovu za n.',. pd l i t a interve-

novánu pana^presidenta a vlády. To je jediná a vydatná pomoc. Jest l jže se odsuzuje diskrimi-
nace ̂ černochů bojuje se za je j ich práya, uznáte že my,řehclníci v ČSSR, ostříme maži ty neju-
božej i a nejvíc d i skr i mm© Vane "černochy" ve světě. 

Vždy. z od r . IS50, kdy bv'ly 14. dubna v noci přepadeny a Vyloupeny naše kláštery a brat-
ři ¿ sestry řeholních řádů byl i; odvlečeni do vězení a'^racovnich táborů" , se tento zločin , 

¿¡ano'cidy ra nás neustál e páchá. Vždyt už trvá plných 35 l e t . Jsme l idé zbaveni -těch ne;zá- k 
-kladnějších lidských práv.'.'. ? 

, SYMPOP; o,v; 0 L! PSKÝCH pp/v ECH -

-z Mezinárodní sympos ium *dborn íků pro-otázky související s dodržováním ITdsk'ch p-^7 S9 kc-
nalo v květnu v kanadské Ottawě za účasti delegací z 35 států, /květen - červen/ 

- Delegát Svatého Stolce měl zásadní projev 20.5. Hned v úvodu řekl, že základn' lidská 
práva reis«u všude dodržována a respektována a že existují i různé názory o podstat? Iidíkých 
oráv a i -¡ke rozličná měřítka pro hodnocení je j ich zachovávání. Určité zdokonalení se:: časné ha 
stavu se tedy jeví jako naléhavá nutnost. 

V další části řeči -prohlásil: "Naše delegace nechce nikomu vnueovat svů ; úsooek, 
avšak :Jy. oa j í ve světle dokumentů, které má k dispozici, že náowženská svcbcda"nen'í respok-
tcvána, jest l iže se např. mladým kandidátům kněžství a řeholního života brání v tom, oby moh-
l i uskutečňovat^své povolání, jest l iže so zakazuje etevírat nové sem<náře a noviciáty a j cs t l i-
že^v těch, které dosud: existují , mohou být zájemci přijímání jen v omezeném počtu, t j . je-l i 
nařízen tzv. numerus clausus, který naprostí neodpovídá příslušným pctřebáii a požadavkům." 

^ V této souvislosti zůstává otázka, jaké záruky náboženské svobody vlastně ještě existují 
v případech, Kdy-kněžím je zakazován výkon jej ich služby anebo je- l i tento výkon je j i ch služ-
by kontrolován, takže je třeba povodní pro každou jednotlivou pastorační činnost e akcí, i 
J-cu-1 i kněží stavěni před scud a odsuzovaní pro věci, které jsou nedílnou součástí je j i ch 
jlužby. V jiných případech obce věřících nedostávají povolení mít vlastního duchovního pastý-
ře (a jsou systematicky zbavovány duchovního vedení , a což je ještě horší nc.tuhou mít ani 
svého biskupa, poněvadž souhlas s jeho jmenováním se stále odsunuje, třeba i několik desítek 
le t . Tím ovšem pak cnybí věřícím nepostradatelná fvdmínka pro je j ich úspěšný náboženský ži-
vot. " 

P : l š í případy: Jak se může r^uvit o náboženské svobedč, nen::hou-l i rodíce za j i s t i t svým 
detern výchovu podle valst.ího přesvědčení a mravních zásad a je-l i naopak je j ich dětem vnu-
cován způsob výchovy, který odporuje je j i ch víře, bez jakékoliv možnosti alespoň základní ná-
božensko výuky a katechese, která má rovněž základní význam pro duchovní život věřícího. Z to-
hc^plyne, že všude.tam, kde jsou v platnosti takové zákony a omezení, jsou ekleštována zákl?dní 
práva tamních věřících obcí a rodin. Je jim pouze ponechána svoboda dožít a postupný zánik je-
j i ch obcí. Naše delegace rovněž zastává názor, že nábsžer.s á výchova dětí a mládeže patří v 
první řadě rodinám a výš« uvedeným obcf.n věřících. Tak to .cvrzují i důležité mezinárodní 
dokumenty schválené OSN. 



- 9 -
Některým rodičům působí úzkost budoucnost jeí Ich dětí. Vědí, že vyzráváním víry je 

dětem odňata možnost oalších studií a hol ež;té 'učpšti na společenském, živo tě» Krčně ti ho 
některým obcím vážících, které mají až mil i en čle/sů, jako jsou hspř. katolíci východního 
• břadťj je v jej ich zemích stále ještě upíráno legální uznání, takže věřící nemohou, žít v 
té náboženské obcí, kterou si podle svého svobodného svědomí zvol i l i . A co si myslit o pří-
padech, kde yěřícím je zamezována duchovní péče třebaže o ni přímo žádají,jako ve státních 
a veřejných nemocnicích a věznicích. Některým obcím by j is tě mohla -a mela být povolena vět-
ší svoboda projevu na poli hromadných 'sdělovacích prstředků a měla by být odstraněna ome-
zení pro katolický a náboženský tisk a šíření příslušných.tiskovinu Věřícím, kteří se vracejí 
z ciziny*by rovněž neměla být na hranicích zobavována čistě náboženská l iteratura. Je dále 
známo, že pro katolické náboženské t-bce je důležité spojení s jinými složkami universální 
církve a se Svatým Stolcem. Je záhodno, aby státní úřady všude uznávaly Oprávněnost ttoto, 
požadavku a usnadnovaly věřícím cesty a styky, zejména členům hierarchie s vedoucími církevních 
ergánů. Totéž žádáme i pro příslušníky jiných vyznání. 

Jsou také případy, kdy sociálně politický systém posledních desetiletí znemožnuje něk-
terým národům, aby mohly žít v duchu svých starých náboženských tradic. 

J e j i s té , že proces, který zapečal v Helsinkách, poskytuje značné možnosti pro příznivý 
vývo-j a. rozvoj základních lidských práv. Svatý Štulec proto podrobil, rozbor:příčiny, proč 
dosud nebylo někde v tomto směru dosaženo uspokojivých výsledků. Při tomto rczbcru bere ovšem 
ohled i na jiná práva a svobody. Z projevů mnoha delegátů vyplývá, že ani ta nejsou mnohde 
respektována. Máme především na mysli nejzákladnější lidské, právo, právo na život." 

V závěru delegát Svatého Stolce podotkl, že výklad, a uplatňování lidských práv častw 
závisí i na různých sociálních a politických teoriích a přesvědčení. Vzájemným porovnáváním 
se mohou naj í t takové body, kde je žádoucí určité zlepšení .a zdokonalení . Nakonec u j i s t i l : 1 

'Všichni j is tě vyznáváme upřímnou víru v člověka a jeho důstojnost. Na této základně 
další styky, přispějí k vzájemnému zlepšení poznání a k dalšímu rozvoji, příznivému pro hlub-
ší u plátno vání lidských práv. Mnoho problémů zůstává nevyřešen. Proto je důležité usilovat 
« další setkání a diskuse podobné tomuto zasedání. Svatý Stolec je ze sve strany ochoten- při-
praven podporSvat všechny akce za dosažení lepších výsledků v «blasti respektování a vvhonu: 

základních lidských práv." • 
Na symposiu navrhlo pět států,a to I tá l ie , Franc:e, Kanada, Španělsko a Norsko, opatře-

n í , která by měla zaručit náboženskou svobodu. V uvedeném návrhu je i právo na nábcl?r?kou 
výchovu a na svobodný styk s ostatními věřícími doma i v zahraničí. 

Shromáždění odborníků o lidských právech skončilo 17. června.'-Závěrečné prohlášení ne-
bylo odhlasováno - prohlášení, jež by zahrnovali přesně definované závazky o lidských prá-
vech a svobodách - protože nebylo možno překlenout ideologické rozdíly mezi jednotlivými 
zástupci-'. • 

BRATI SI AVSKÝ SOUD 0 PASOVÁNÍ NÁBOŽENSKÁ Li TEXTURY" 

Odvolací soud v Bratislavě snížil 13. G. o 4 věsíce tresty, vynesené 21=3. obvodním 
soudem v Bratislavě 1, nad Alojzem Gabajsm, Tomášem Koncem a.branisl avem Borovským, Byli 
zatčeni v prosinci 1983 na československo-polských hranicích, protože se snažili přenést 
d« CSSR náboženskou literaturu. Nejprve bylí obviněni pro nelegální překročení státních 
hranic, pak pašování a konečně byl? souzeni podle $ 124 tr.z» o porušování předpisů o oběhu 
zboží ve styku s cizinou. Zboží bylo ohodnoceno na 29 - 35 t i s í c korun. Protože obvinění 
stráv i l i už potřebné měsíce ve vyšetřovací vazbě, byl i propuštěni na Svcbídu. Oba vysokoš-
koláci byli už dříve pro trestní stíhání vyloučeni ze studia na vysoké škola, a protože 
předtím měli odklad, museli nyní ihned nastoupit vojenskou službu. 

Zajímavý byl výrok,, předsedy odvolacího soudu na námitky obhájců, že neexistuje zákon, 
který by zakazoval" do-oz náboženských knih nebo svatých obrázků ze zahraničí. Prohlásil: 
"Tovar ako tovar," at už jde o digltálky nebo knihy s náboženskou tématikou. Zvláštní názor 
od kvalifikovaného soudce odvolacího soudu-1 A právě v době konání symposia o lidských právech! 

(JMYSLY APOŠTPL/vU íylPPU7?y ČdRVrNEC • 

Úmysl všeobecný: Za všechny, kdo jsou pronásledováni pro víru a pro spravedlnost 

Úmysl tni si lni,s.. Za církev trpící ve Vietnamu. 



- - I J — 

Z P R Á V Y 

V a t i k á n 
V neděli 2.6. Sv.Otec vysvětil 70 jáhnu z 21 zemí všech kontinentu ve vatikánské ba-

z i l i ce na kněze, Další necíěl i , 9.6», udělil pak svátost biřmování 338 mladíkům a dívkám _ 
©smi různých zemí. Většina z nich byli Italové, pak biřmovanci z Francie, Rakouska, NSR, 
USA, Nigérie, Zaíru, f-ínska, Cíny. 

V neděli 23.6. vyhlásil Sv. Otec dva nové blahoslavené, oba zakladetele rádu. Jccu to 
kněz italského původu BenedeUo Menni z řádu Milosrdných bratř í , který se věnoval trpícím zej-
ména ve Španělsku a založil kongregaci nemocničních sester Božského Srdce Ježíšova. Tyto 
sestry ošetřují zejména duševně nemocné, a to zvláště v J ižní Americe. Druhý blahoslavený 
je Peter Frledhefen/l 819-1860/ z rolnické rodiny cd Kolblence /NSR/, vyučil se kominíkem, 
věnoval se mládeží a založil r . 1850 společenství Milosrdných bratří Panny Marie Pcmocnice 
k skižbě chudým£_nemocným a starým lidem. 

Jan Pavel ¡1. jmenoval státního sekretáře kard. Casarolihe svým legátem na .oslavách 
sv. Cyrila a Metoděje, jež se budou konat 5. a 6. července v Djako v Jugoslávii u příle-
žitost i 1100 výročí smrti sv. Metoděje. 

Téhož,kare. Casaroliho jmenoval Sv. Otec svým legátem i při oslavách ke ct i sv. Cyrila 
a Metoděje, jež se budou konat 7. července na Velehradě. 

Kříž,pripomínající objevení Ameriky a počátek evangelizace "Nového světa", bvl vztyčen v 
domě sv. Petra. Je to napodobenina kříže, který byl vztyčen r . 1514 na ostrově Santo Deming® 
a na jehož místě byla později vybudována první katedrála Ameriky. 

Vicepresident Papežské rady "Cor ununř', biskup Alois ivagne. , ostře k,- 'tizovai systema-
tické ničení potravin v bohatých zemích. Je přímo neuvěřitelné, že ve světě, kde denně 'řa-
dověji t i s íce l i d í , užívají se penfze na ničení tzv."přebytků'V Děje se tak proto, že bohaté 
země nechtějí utrpět škodu. Je podle slov Jana Pavla I I . "příkazem spravedlnosti", aby se na-
lezly cesty k výměně výrobků e aby se tak zabráni1 o "hanebnému sociálnímu hříchu." ničení po-
travin«. 

A n g 1 i e 
Anglikánská obec ve Velké Br i táni i ch e přestoupit ke katol i cxt. církvi spelu se svým 

duchovním. Arcibiskup z B irmingharnu, Maur i co Couve de Murvill e, podal už I fn l na podzim žá-
dost of ic iá ln í obce do Vatikánu o proměnu v personální farnost. Ve spojených státech se to 
už dávno praktikuje pra členy opiskcpální církve, kteří se chtějí stát katolíky. Farář dosa-
vadní ar.glikánsKé osady Leslie Hamlett, by chtěl být vysvěcen jako katolický kněz. 

F r a n o i, o 
Izraelská vláda udělila medaili Spravedlivých dvěma řeholním kněžím, kteří za 2, 

světové války skrývali v klášteře židy, po kterých nacisté usilovně pátrali 

V květnu se Matka Tereza účastnila v Pař 'ži konference o lidských právech spolu s někte-
rým' dalšími nositel i Nobelovy ceny míru, byl tu např. z Latinské Ameriky básník Lsquível. 

J t á_l i_e . 
Matka Tereza vystoupila 9.6. v italské televizi v rubrice ''Znamení času". Se svou obvklou 

prostotou a láskou odpovídala na otázky mladých, kteří se zajímali o j e j í práci mezi chudými 
a j ; j e j í poselství lásky. 

Ve dnech 15=. •• 16. 6 se konala póut italské mládeže z Maceraty do loretta . Po cestě dl Tu-
hé 30 km nesli křiž, který Sv. Otec svěři l mládeži celého světa při zakončení Milostivého lc:«0 
K ř í ž je vysoký 4 m a váží CO kg. Pout začala v sobotu večer, zahájil j i are. L.M* Navěs, pek 
formou životních svědectví promluvili jeden lékař z hnutí Cemmuniene e Liberaz*or.e., j-:r;en ml-
s : o r ' ř 7, Ugandy, několik domorod voh . ' ' l r . , n a děvčat; kteří ho doprovázeli- o Vn 
•'-'" c v 3 v neděli rá . « pak pří o , > -. va MsgrJ- Neves pronesl' zásvétnou , u Panně 
o!" !.... PoiiCí se ucasui i .o na ¡0 v i s i w m. uovcu. 



- l i -
J u g o s l á v i e 

Ve Splitu tyl odsouzen k 50 dnům vězení chorvatský kněz za to,, že bez povolení navště-
voval v nemocnici nemocné a umírající a poskytoval jim duchovní služby» Kněžk mohou vstou-
pit do nemocnice, jen když jsou zavoláni nějakým .nemocným. Nemuč e~'i i ca ír a j í c í splnit s-vé 
práni , umírá bez svátosti nemocných» 

L i + v a 
14-4« vysvětil v katedrále v Kaunasu arcibiskup Liudas Povil on ;-s, apoštolský administrá-

tor Kaunasu a Vilkaviskisu a předseda litevské biskupské konference,!3 jáhnů ra kréze« Spolu-
světitelem byl biskup Antanas Vaícius, apošt. administrátor z Telsíat» Len přidtíra bylo vys-
věceno 14 mladých mužů na jáhny. V kněžském semináři v Kaunasu se nyní připravuje na kněžství 
120 alumnů. _ 

P o l s k o 
V rolsku zasedal od 3. do £. června koordinační komitét mezi katolickou a pravoslavnou 

církví. Na práci se podílelo £ katolických a £ pravoslavných odborníků za předsednictví 
kard. J . Wíllebrandse a pravoslavného arcibiskupa z Austrálie. 

Úkolem bylo upřesnit dokument zpracovaný na Krétě r . 1364 na téma; Víra, svátostí a 
jednota církve. Na Krétě nebyly totiž objasněny všechny body týkající se 1 '< tuřgíeké praxe, 
křtu, biřmováni a přistupování k Eucharistii. Komitét připravil také podklpo jeď,rl-í pro 
r . 1 3£6 v Bari na téma: Svátost kněství ve svátostné struktuře církve a zvláště dů:ežitost • 
ap3Štolske_následnosti pro posvěcení a_jednotu Božího 1 idu. 

R a k o u s k o 
Misionářky lásky, kongregace, kterou, založila Matka Tereza r . 1350 v Kalkatě, otevře-

ly nedávno tři nove domy: v Paříži, ve Vídni a v Pákistánu. Na pozvání kard. F. Koniga za-
čaly ve Vídni působit tří indické a jedna švýcarská sestra. Budou se věnovat zvláště 1 u.am 
bez přístřeší, Matka poskytla rozhovor rakouské tiskové agentuře 'Kat!:press0 Prohlásila, že 
pro je j í sestry je i v Rakousku dost práce» Dodala: "Snad se tu neumírá kladem. /'e lidé r, >-
j í hlad no lásce. A té není nikdy dost. Mnoho j ich spáchá sebevraždu, protože jsou samí, ne-
milováni, a často jako např. nemocní a stař í , I zjevně-odmítáni. Nikdo je nechce. A to je 
nejtěžší nemoc člověka, horši .než hlad. Proto jedním z úkolů našich řehol bc. 'p'de vracet- ' 
zoufalým pocit, že je někdo miluje, aby se mohli radovat." 

V témže rozhovoru Matka znovu zdůraznila svůj odpor k umel tmu potratu, k.erý definovala 
jako největší hrozbu pro mír: " Jest l iže může matka zabít v"! as tni dítě, co pak brání, aby se 
j in í navzájem nezabíjeli? Lidé se bojí atercové katastrofy, ne však umělého potratu, avšak 
ten je v nynějš ích_světových rozměrech stojneu_hrozbou." 

P ans; 1 a d é š 
Za posledních 15 let se obrátilo milión mohamedánů na katolickou selnv, a to zvláště z 

nejchudších vrs'3v, o jejichž všestranný lidský rozvoj a výchovu se staraj í tamní misionáři. 

f i 1 i p í n v 
Na ostrově Mindnna® byl zavra/don 33 letý ita1 i ' misionář Tul 1ío Favale, kněz z Papežs-

ké!» ústavu zahraničních misií. Teprve nedávno byl pcslán jako farář có kraje Kldapavmn. O.s-
tou na motorce na pastorační návštěvu byl přepaden neznámými lidmi, kteří mu rozrazili lebku 
a tělo krutě rozst ř í le l i . 

I n d' I e 
Kato! i ctí biskupové požadovali nový společenský řád v indii , který by respekt: val důstoj-

nost jednotlivce. Důležitým předpokladem je jednotnost dělnické třídy* praví ra v p.;se tví 
biskupské komise" lušti t i a et Pax" ohledně Svátku práce 1. máje. Právo církev má zvláštní úlo-
hu spoluoůsobit při tomto budování a vytvořit novou společnost, "v níž má člověk větší hodno tu 
než peníze." 

V 0 

•Proti diskriminaci křestanu pří udělování míst ve veřejných službách v?testoval katolic-
ký biskup Madrásu, Dr Sunder Clarke. V prohlášení odevzadném guvernérovi této Indické civlartí 
biskup dále požaduje dodržování lidských práv vůči křestanům a protestuj a proti Yyksjř; sto vání 
|en a dětí na pracovním trhu. 



- 12 -
L I b s n r n 

V zru byl unesen hol andgký jezuita Nícol as Klu i tors a počátkem dut ha. ho nalezli zavraž 
děného nede.eko Bal beku v rovině Bekao • 

V poslední době se množí útoky a vraždy řeholníku a kněží v tužných částech světa. Tak 
3.1. 1985 v Mcsamblku byla zabita italská misionářka Terasa Dalle Peeže* Tři dril nato v Angole 
portugalský řeholní bratr Artura Augusto Paredes^byl přepaden"guerillen!. Ve Srí Laňce unesli 
tamilského kněze P. Mary Basiana, v Bejrútu amerického kněze Lawrence Jen co«. 

J i h o a f r i c k á r e p u b 1 I k a 
3.6. bylo uveřejněno společné prohlášení zástupců různých náboženských vyznání. Proradnou 

a věrclemnou nazývají ídeslogii vládnoucího systému rasové diskriminace ~ apartheidu« Pro celý 
stát z toho vyplývá Krizový stav, který se projevuje v hospodářském .i politickém životě, hlavně 
v mezjmárodních_vztazí£h. 

J S A 
Matka Tereza přijala 20. června z rukou presidenta Reagana v Bílém domě medailí Svobody, 

která je v USA největším občanským vyznamenán i'm. Medaile je projevem uznání, činnosti-Matky 
Terezy ve prospěch chudých. 

Ve státě Texas se starají c uprchlíky karmelitky vietnamského původu. Pocházejí z klášte-
ra v Da Latu, /zaleženého z Francie/, v jižní části země, kam se chtěly vrátí i3 .když se k mo-
ci ve Vietnamu dostal i komunisté. Měsíc strávily v uprchlickém táboře na c s t m ě ,Guamu a odtud 
bvly odvezeny do státu Arkansas. Za rok nato je pozval biskup Mořkoyský v Hus tonu, aby tam za-
lež íly. karmel a staraly se o své krajany a uprchlíky. Jej ich komunita má dnes 35 sester se 
sliby a 11 čekatelek. Vietnamských uprchl íků je tam 50 t is íc , jen desetina z toho jsou katolí-
c i . Sestry se ovšem starají e všechny. 

Dvojice, které spolu ž i j í před církevním sňatkem, musí p^dl e výnosu biskupa ze Saint 
Crsud v Minnesotě žít alespoň tř i měsíce odděleně, než jim muže být udělena'svátost manželst-
v í , Jak vysvětluje biskup George Speltz ve svém l is tě , má se touto úpravou zdůraznit, že kator 
1 ická církev považuje pohlavní styk před manželstvím za hřích. Jen v odůvodněných výjimečných 
případech se může konat církevní sňatek i bez tohoto tříměsíčním oddělení. 

Na teologické fakultě katol ické univers!ty v Washlngtenš byla zřízena katedrála ekumenis-
mu. První docentkou přednášek.- jež mají začít na jaře 1 966, bude luterská íeolezka Anna Marie 
Aagaardová z teologické fakulty v Aarkusu /Dánsko/. Je odbornicí v teologii Ducha sv. podle 
katolické a pravoslavná tradice a kre ě toho v katolických a misijních vědách. Dále s3 zabý-
vá ekuměnou, pastorální teologií a formami spiritual ity, marielogií jakož i úlohou ženy v círk-
vi. Katedru ekumenismu zř ídi l i františkáni z Atonementu /Anglie/. 

B r a z í l i e 
Předseda biskupské konference Joséivo Lerscheiter prohlásil, že vztahy mezi církví a stá-

tem budou závisel na stanovisku, jaké zaujme vláda k chudý::- vrstvám obyvatelstva, a na úsilí 
o zvýšen-"jejich životní úrovně. Prozatím si biskupa vé vyhrazují rryžrost kritizovat vládu. Pod-
le di.--3vsdnfch informací asi 70 % obyvatel trpí dosud hladem nebo podvýživ;u. V minulém líšto- • 
pádu biskupové vyhlásili celodenní ¿en pjstu, aby upoutal i pozornost na tuto palčivou otázku. 

Ch I 1 e 
Katolická církev důrazně vyzvala politické vládce, aby zabránili dal šímu. násil ros ten v 

zemî a nastoli l i mír a svornost. '''Energicky a rozhořčeně odsoudili" biskupova zavražuení 
šesti mladých katolíků, z části církevních spolupracovníků. 

Biskupská konference uveřejnila 17.6. apel k celé zař;i. Dokument je nezván "Smíření v 
nravdé". Třicet chilských biskupů v něm vyslovuje pol Ito vání nad hlubokýsn! re: .smi, "jež páchá* 
zejí :<; rozdělených rodin, z politických rozporů a z násilných a,.c\ jež dvsáh!v kre -ní n-er-=, 

ÍVevi i. e zde mimo jiné ;wZc;n3 potřebuje atmosféru s ve body í-'n?j-eme r i.. s:" v .eš:.,- e -
' - e v t zavládly občanské svobody, zvláště svoboda tisku a svuooťa . „ode;...", fál -.eežní 

> VI . . ..> . 1 
r í, ' . * í f M/t -t 



- Vi -

K o I u m b i e , 
Dva příslušníci koiumBijské tajné policie byli zatčeni jak« podezřelí vrahové indiáns-

kého kněze W1 cwe Chacue. 36 lety kněz byl zastřelen na veřejné u l ic i jíhozápaóníno města 
Santander de Quilichao. Pedle údajů státního návlodnictví v Bogotě přiznali oba^podezřelí 
na polici i svůj podíl na zločinu. Vypověděli, že obdržel i «d je&noho velkostatkář0 200 t i-
s íc peses /asi 6 t i s í c marek/ za vraždu kněze. Velkostatkář si přál smrt tohoto duchovního, 
pro+aže " z kazatelny podněcoval Indiány k rebel i i " . 

Církev v zemi zahájila kampaň proti dětské úmrtn s t i . Na poonět kardinála Ani bal a iviuncze 
Duguea bylo ve 2.280 farnostech cěkováno asi na milion detí mladšícn pěti le t . 

K u b a 
Třebaže kubánští biskupové odhadují počet praktikujících katolíků jen na 75 t i s íc , 

překvapily len i v prosinci dvě více než padesátitisícové pouti, a to k «slavě sv. Barbory 
a sv. Lazara. Věk účastníků byl průměrně 30 le t . Tedy i zde se probouzí znovu náboženské cí-
tění. A také už došlo k£j^cntaktujnezj_vládnu a^bj skupy. 

KŘESŤANSTVÍ rlEhí MOŽfJO "iviARX IZOVAT" 
Proti marxizování křestanství, jak se o to pokoušejí 1atinskoemeriČtí"teologové osvobo-

zení", postav'1 33 předšed- latinskoamerické biskupské r"dy CELAiví, argentinský biskup Antoniu 
Qparracino, kekl, že může jeáté poclnoit, chtěj,f—1 í "evange1 izovat" marxisnus; nepochopitelné 
pro nčj však je , jak chtějí "marxi zovat" křestanství. Říkat: "Jsem křestan o marxista" je 
protimluv a především nesmysl. 

Bej proti nespravedlnosti a bídě jo převážně věc laiků. Neznamená to, že by teologové 
neměli svobodu prohlubovat učení církve a oovádětvje aái ê  Ale církev mus, bdít nad ¡tím, zda 
určité teologické teze nemají Špatný vl iv na křestanský l i d . 

Pra boj proti nespravedlnosti a bídě nemůže církevní hierarchie dávat žáiné recepty, z4° 
raznil předspda CEL.ř/D. Tyto problémy ¿nusí řešit l a i c i . Pocle církevního práva kněží nesměj! 
vykonávat žádné politické funkce. 

Nesmiře se ohlížet na nikoho, sle den co den vyučovat všechny Požímu zákonu a doufat 
v Krista boha. c , , . • Sv. '»letodej 

V 1 E 1 N A : 1 

Od té doby, co byly severní a j ižní Vietnam sjednoceny pod komun i sti cl ým panstvím, dochá-
zejí jen zřídka informace o situaci tamní církve. "Jednota vietnamských katoiíků v NSR", jež 
má sídlo ve Stuttgartu, získala l i s t i biskupa z Hue., Philippa Nguyen- lim-Dien, předsedovi 
vietnamského parlamentu. Arc:b;skup byl údajně zatčen. 

Ze se zatčení arcibiskupa dal* očekávat, vyplývá z jeho l is tu, protestuje v něm prsti p 
rjšování ústavy vietnamský«! úřady, které už v prooinci ly j začaly s obvinováním p r>t« sněmu 
Arcibiskup se odvolává r.a soudní řízení z 13.12. 1983 proti faráři Nguyen-Vai.-Ly z Hue který 
byl cbviněn z "kontrareveluce a rušení solidarity l idu". Po odsouzení tohoto kn'ze, jsk píše 
arcibiskup, podala advokátka, určená státem k hájení ebžalova *ho, žalobu na rcibiskupsky 
ordinariát v Hue. Ten prý vzal farář"1 v ochranu a podněcoval ho ke kontrarevel učn'mu počíná-
ní . Advokátk' napsala doslova: "Abychom zabili hada, musíme zasáhnout hlavu . . . " Nato před" • 
da soudu přiřkl odpovědnost za farářovo jednání - ter byl přesto odsouzen - ýrc'\biskupské!;-
ordinor'áto a žádal proti arcibiskupovi Nguyen-Kim-Pienovi a světícímu biskupu Nguy* ,1-Nhu ; 
u úřadů "příslušná opatření". Tato opatření bylo ihned učiněna. J iž 21.12. 1963 už arcibisk > 
ňeoostol povelení k cestě dc Da Nangu, aby so účastnil kněžského jubile" biskupa Pham~ngoc~r 

Odmítnutí žádosti bylo odůvodněno probíhajícím šetřením s arcibiskupem, bien upozorňuje,žo 
sud nedostal příležitost vyjádř't sa k obviněním. Nedošlu také ke konfrontaci s farář-m před 
soudem. To je "nedbání nejzákladrějšího procesní« řádu", píše arcibiskup a ptá se: " Je po 
čínání lidového soudu Binh Tri Thien porušení zákonů Socialistické repuoliky Vietnamu?'' 

Dále byl porušen při procesu i článek 70 ústavy, ktr-r.ý chrání "život, najetek, čest n 
1 idskóli důstojnost občanů. " Žal oba proti arcibiskupskému •rdinariátu a oběma biskupům, jakož 
i požadování "příslušných opatření'' nejen byly před soudem veřejně přečteny, vnýbrž po několik 
d"f také rozšiřovány v místním rozhlase a televizi . Zvláště kata!'-* to p: citoval i jako věc 



v c 

urážející čest. On sám se c ceilé záležitosti dozvěděl teprve v rozhlase,„nefet cd soudu mu 
nebyly zaslány žádné příslušné dckumenty.« 

Zda farář"Ly sám v procesu obvinil, svého, arcibiskupa, nebo zda jen jeho advokátka'se 
chapjl a příležitosti, aby zakročila proti Díenovi, z l istu arcipastýře ne vysvítá. Je v něm 
však udáno, že farář'seděl sedm měsíců ve vyšetřovací vazbě. Jak vietnamští vyšetřovatelé" 
elsvykle zacházejí s vyšetřovanci, vysvítá ze zacházení s royněž vězněnýn koaďjutncem z 
He-Chi-Minhova města, arcibiskupa Nguyen-vaan-Thuan. Tcha v posledních měsících navštívil 
předseda vietnamské biskupské konferenfcé, kardinál Trnir-Van'-Can, ve vězení. Jak se později 
v c í r k e v n í c h vietnamských kruzích přeslýchala, dávali arcibiskupovi drogy a "nebyl už plně 
pánem svých smyslů". V tomto stavu prý řekl různá jmérja , což mělo za následek nová zatčení 
a vyšetřování. Thuanova "odhalení" natáčeli na pásek, který pak přehrávali kněžím jeho arci-
biskupství, aby je odloučili cd jejich*arcipsstýré. 

Jako důvod této^mehutné vlyy pronásledovaní ve Vietnamu, při níž'se zjevně nasazují nej-
novější chemické á technické prostředky a ústava a zákony země už se nedodržují, považují jak 
ve Vietnamu, tak i v zahraničí zdráhání biskupů a téměř všech kněží a věřících uznat "Výbor 
solidarity vlasteneckých vietnamských katolíků" ne to do tohoto Výboru vstoupit. Vedoucími v 
odporu proti Výboru byli arcibiskupové Dien a Thuan. Jak ústně,tak také písemně poukazovali 
kněžím i věřícím na to, že tento Výbor, vybudovaný z podnětu státu, znamená pokus odloučit 
po čínském vzoru katolicko« církev"Vietnamu cd papeže á cd světové církve. Většina kněží odmít-
la proto vstup"do Vlasteneckého výboru. Ze 2.300 kněží je ve Vietnamu více než ¿00 ve vězení 
a v "pře výstavných táboreirh tedy asi každý desátý. 


